
1

Decreto n. 85 del 19/06/2023

Pubblicazione n. __________ del 20/06/2023

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE
APPALTANTE

IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 33-ter, comma 1del decreto legge n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n.
221/2012, che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità
nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all’art. 62-bis del D.lgs. n.
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale.

VISTO l’obbligo a carico dellestazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di iscrizione e
di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità
amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;

VISTO: l’art. 33-ter, comma 2, del citato decreto legge che demanda all’Autorità per la vigilanza sui
Contratti pubblici di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

VISTO il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 25 maggio 2013, in cui si stabilisce che le Stazioni Appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e
comunque entro il 31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento
amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del
responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al
successivo aggiornamento delle informazioni;

VISTA la successiva comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013, con la quale vengono
fornite le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione
Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti (AUSA);

ATTESO che il comunicato fa anche riferimento al Manuale utente che descrive le modalità operative con
le quali il Responsabile deve chiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo RASA;

VISTO altresì, l’art. 9, comma 15- ter del D.L. 30 dicembre 2013 n. 150, convertito nella legge 27
febbraio 2014 n. 15 che rinvia al 1° luglio 2014 il termine di cui all’art. 6-bis, comma 1 del Codice
Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in base al quale a partire dalla
suddetta data del 1° luglio, la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale,

pvivolo
Typewritten text
1626



2

tecnico organizzativo ed economico-finanziario per la partecipazione alle procedure disciplinate dal
presente Codice è acquisita esclusivamente attraverso la Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici,
istituita presso l’Autorità;

EVIDENZIATOche:

1. Ciascuna Stazione Appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento formale il soggetto
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento,
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione Appaltante stessa,
denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);

2. La trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per
l’espletamento di eventuali successive verifiche;

3. Il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni Stazione Appaltante, intesa con Amministrazione
Aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in
uno o più centri di costo;

DATO ATTO che:

- in data 22 maggio 2023 è stato pubblicato il comunicato del Presidente ANAC contenente le prime
indicazioni in ordine all’avvio del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, ai sensi
dell’art. 62 e 63, nonché dell’Allegato II.4 del Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.lgs. n.
36 del 31.03.2023;

- al fine di razionalizzare l’avvio del sistema ed evitare disservizi, dal 01/06/2023 è stato attivato il
servizio ANAC per la qualificazione delle stazioni appaltanti che consente l’invio delle domande di
iscrizione nell’elenco delle stazioni appaltante qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.lgs. n.
36/2023;

- è abilitato ad accedere al servizio il soggetto nominato dalla stazione appaltante quale responsabile
per l’Anagrafe Unica (RASA) il quale provvederà all’invio della domanda di qualificazione;

DATO ATTO, altresì, che:

- con decreto del Presidente della Provincia Registro n. 46 del 06/11/2014 il dott. Serafino De Bellis,
funzionario amministrativo della Provincia di Benevento è stato nominato Responsabile
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante della Provincia di Benevento;

- il dott. Serafino De Bellis è cessato dal servizio presso questo Ente per collocamento in quiescenza;

- si rende necessario alla nomina di un nuovo Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante
della Provincia di Benevento in sostituzione del predetto funzionario;

PRESO ATTO che non sono previsti, per l’incarico di responsabile, specifici oneri di carattere economico
e finanziario;

SENTITI i dirigenti dei Settori dell’ Ente che propongono per la nomina il dott. AUGUSTO
TRAVAGLIONE, Funzionario Amministrativo del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica –
Servizio Appalti- Assistenza Amministrativa EE.LL. – SUA;



3

VISTO l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DECRETA

1. di nominare il dott. AUGUSTO TRAVAGLIONE, responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA) della Provincia di Benevento;

2. il suddetto RASA avrà cura, entro il 31 dicembre di ciascun anno, di aggiornare le informazioni
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio provinciale;

4. di pubblicare la presente nomina sul portale istituzionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



4

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 85 del 19/06/2023 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
20/06/2023

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
1626


